Unde r̄ dei fili. iesus benedict. Natif.
xviij. c. dixit. Qui eccliam nō audierit sic
tibi sicut et̄bne et publican. Sed cō
tra arguer aliqz q viri iusti nō obligant
ad obfuantā legis canonice. nā vt iusto
ap̄lus p̄ ad Thimotheū. i. c. Lex iusto
posita nō est sed imp̄is. Ad qd m̄dz
Tho. p̄ma sc̄de. q. xvi. Q lex de sui ra
tōe habet duo. Primū est qz est regula
humanoz actū. Scdm quia habz vim
inchoatiuā. Dupliciter ergo p̄r aliquis
legi esse subiect. Uno mō sicut regulant̄
regule. Et h̄ mō oēs q subdunt potesta
ti subdunt legi quā fecit p̄as. Q autē
aliqz nō subijct̄ p̄rati p̄r̄tingere du
pliciter. Uno mō qz est absolut. simpli
citer ab ei subiectōe. Unde illi q sunt de
vna ciuitate vel regno nō s̄bdunt legibz
p̄ncipis alteri. ciuitatis vel regni sic nec
dñs eius. Alio mō fm̄ q regit̄ alia lege
sup̄io. i. pura si aliqz sit subiect. p̄cōsuli
rgulari d̄z eius mada. Sed nō in his q
dispensant̄ ab impatore. Quantū enim
ad illa nō astringit̄ mada to s̄ferioris cū
sup̄io. i. mandato dirigat. Et fm̄ hoc cō
tingit q aliqz simpliciter subiect. legi
fm̄ aliqua legi nō astringat̄ fm̄ q regit̄
aliqua lege sup̄io. Et ad hoc facit qd di
cit Aug. di. viij. c. Que cōtra mores. Si
cut in p̄r̄tibus hūane societatis ad obe
diendū maior. minori recte p̄ponit. Ita
deus omnibz. Alio mō dicit̄ aliqz subij
cti legi. sicut coactū cogenti. Et h̄ modo
hoies h̄uosi nō subijciunt legi sed solū
mali. Qd enim est coactū et violentū est
p̄rariū volūtrati. volūtras aut̄ bonoz cō
sonat legi a q volūtras maloz discordat.
Et sic intelligit̄ dicit̄ apli q iusto nō ē
posita lex p̄ modū coactōis. qz volunta
ne obedit. Sc̄do aliqz obijciūt q non
omnes obligant ad obfuantā legis. Nā
xix. q. ij. c. Due sunt leges. Et extra d̄ re
gularibz. c. Licet. ponit̄ dicit̄ apli. vbi
sp̄s ibi libertas. s̄ q lege p̄uata sp̄s

sancti ducunt nulla rō exigit vt astringatur lege publica id ē hūana. Nā lex spiritalis auctori est sup oēm legē hūanā posita. Ex quo videt q̄ illi q̄ ducunt lege spiritalis sancti nō subdunt legē hūanā. Ad qd̄ rīdemus q̄ tales nō subdunt legē hūanā mane q̄rū ad ea q̄ sunt contraria ductioni spūsancti. Sed tamē hoc ip̄m est de dūcti spūsancti q̄ viri spūales subūctant legē hūanā. Im̄ illud Petri. Subditi estote omni hūanā creature p̄pter deum. Hinc Ambrosi. xi. q. i. in ca. magnū. ait. Magnū q̄dem est. et speciale documentū q̄ xp̄iani viri potestatib⁹ oblationib⁹ decenter debent esse subditi ne q̄s constituti onē terreni regis putet esse soluendam. Si em̄ centum filii dei soluit q̄s tu tantus es q̄ nō putas esse soluendū. **¶** Tercio arguit q̄ nō oēs obligent ad obsequiā legis hūanā. Nam papa et imperator legib⁹ nō stringunt. ff. de legib⁹. l. prin. ceps. ij. q. iij. c. Lucra. **¶** Ad h̄ rīdet q̄ hoc sic d̄z intelligi q̄ princeps est solutus legib⁹ nō q̄ nō debeat illas seruare cū imperator et papa p̄fiteant se legib⁹ velle viuere. **¶** De legib⁹. l. Digna vox. **¶** De testamentis. l. Ex imperfecto. Et. ij. q. viij. c. Nos. Sed est intelligendū q̄ princeps si est subdit⁹ q̄rū ad vim coactiuā nullus em̄ cogit a seipo. Non em̄ h̄z lex vim coactiuā nisi ex principis p̄tate. Et sic dicit princeps solus lege. q̄ si trāsgreditur null⁹ potest in eū ferre sententiā cōdemnationis. Unde Hiero. de pe. di. iij. c. Totam sup illo v̄bo David. tibi soli peccavi ait. Rex em̄ erat et alii nō timebat. s. q̄ posset eū punire de adulterio. Et ideo dixit. Tibi soli peccavi. q̄ si dicat Tu solus habes me punire. Sed inq̄rum lex habz vim directiuā princeps est subditus legi sue p̄p̄a. s. volūtare et d̄z seruare. **¶** An Isido. di. x. ait. Iustus est principē obsequere legib⁹ suis. Tūc exprimet sua iura ab alijs seruāda q̄n̄ ip̄e p̄mus reuerentiā

prebet. Et dñs iesus redarguit eos q̄ imponūt alijs onera grauiā et importabilia et digito suo nolūt ea mouere. vt parz in euangelio hodierno. **¶** An q̄rū ad dei iudiciū princeps nō est solutus legib⁹ q̄rū ad vim directiuā. Sed debet volūtarit⁹ nō coactus seruare. Etenim princeps supra legem inq̄rū cū expediens fuerit p̄t̄ eas mutare. et in ea p̄loco et rpe dispensare. **¶** Tertium quod erat videndū. Que sunt p̄cepta ecclesie que obligant ad mortale. Et ad hoc sciendū. q̄ licz sint multa tamē ex illis nos aliq̄ explicabim⁹. **¶** Primum p̄ceptū ē de celebratōe festoz. d̄ q̄b⁹ agit d̄ cō. di. iij. p̄nūciandū. Et extra de ferijs. p̄ totū. **¶** Secundū p̄ceptū est de obsequariōne ieiunioz diebus determinatis p̄ ecclesiam. de quib⁹ ieiunijs habet de cō. di. v. c. Quadragesima. Et. lxxvi. di. p̄ totū. Et extra de obser. ic. p̄ totū. **¶** Tertium p̄ceptū est de abstinentia ab esu carnū omni feria feriatū. de conse. di. iij. c. De esu. nisi cū natiuitas christi venerit tali die. Extra de obsequariōne ieiunioz ca. final. **¶** Quartū p̄ceptū est de auditōe missarū diebus dñicis et festiuis. de conse. dist. i. ca. Missas. extra d̄ parochijs. c. Ut dominicis diebus. **¶** Quintū p̄ceptū est de confessione. Extra de pe. et re. ca. Discretus. **¶** Sextū p̄ceptū de comunione dicto c. Omnis. **¶** Septimū p̄ceptū de solutōe decimarū. Extra de decimis p̄ totū. Et. xvi. q. i. c. Reuertimini. **¶** Octauū ē abstinentia ab omni actu qui p̄hibet s̄b pena excomunicatōis. et p̄maxime late sententie. Nā contrariū faciendo est peccatum mortale siue sit lata a iure vniuersali siue synodali siue ab homine. etiā si illud de se nō sit peccatum. Pura ingredi monasteriū monialū nō mala intentiōe sed ad videndū locū de se nullū est peccatum. Sed si est lata sententia excomunicatōis contra ingredientes. tunc ingrediens extra casum necessitat⁹ peccat.

mortaliter. et hoc nisi excuset eum ignorantia iuris illius et habeat iustam causam ignorantie. et nisi iniuste sententia ferat ab homine. Nam et si liget talis sententia non tamen scientia in conspectu dei nisi condonaretur. xi. q. ii. c. Et si damnariis. Nota tamen hic secundum glo. in ca. Relatum. extra de iure patronatus. quod si prohibeat sub pena excommunicationis siue anathematis licet quis faciat contra non est excommunicatus sed debet excommunicari. Secus videtur si dicat sub interminatione anathematis. vel si dicat sub excommunicationis interpositio. quod contra facit est excommunicatus. lxvi. di. c. Solonitane. extra de locato et conducto. c. j. q. p. illa verba in nuntio quod excommunicationis sententia lata sit. extra de sumo. c. Sicut. Nonum preceptum est vitia contra excommunicatos. xi. q. ii. ca. Cum excommunicato. et hoc in diuisis officiis. Nam precipue cum excommunicatis excommunicatione maiore in diuisis sceleris est morale. secundum Tho. et alios etiam precipuando in alijs vnde loquitur mensa quoniam fieret in contemptum ecclesie. vel post prohibitionem prelatorum specialiter factam super hoc. Nota tamen hodie quod decretum constantiense hoc fuit modificatum. scilicet quod non tenent fideles excommunicatos vitare etiam in diuisis nisi postquam fuerint publice denunciati. vel propter publicam manu intercedem in persona ecclesiasticam. Tunc extra de sen. exco. c. Cum non ab homine habet in textu et glo. quod quoniam aliquis scit alium quem fore excommunicatum licet ille non sit denunciatus deus eum vitare. Et si solus nouit priuatum tamen euitare. vi. q. vii. c. tantum. et c. placuit. Decimum preceptum concernit clericos qui tenent quidam dicere septemhoras canonicas. Extra de cele. mis. c. Dolentes. Undecimum preceptum quod religiosi non dicant aliquam retrahentia homines a solutione decimarum. et quod possessores faciant scientiam confitentibus de decimis. et quod predicatores predicent de materia decimarum cum fuerint super hoc a prelati ecclesiarum requisiti. in clementina Lupicetes. de penitentis. Duodecimum preceptum quod volentes nuntiare non debent si habet aliquod impedim

rum illo impedimento stare. Et quod non contrahant in iunonia clandestine. Et quod non consumant in iunonia. nec faciant nuptias in tempore prohibito. et similia. Sunt et alia precepta ecclesie que omittimus causa breuitatis.

¶ Quod lex humana ex rationabili causa secundum ea que occurrere possunt mutari rationabiliter.

Capitulum secundum.

¶ Secundum mysterium declarandum de lege canonica dicitur mutatio dicitur Aug. in li. de libero arbitrio. Lex temporalis quous iusta sit mutari non potest tempore iuste potest. Et de sententia excommunicationis li. vi. c. alma. Alma mater ecclesie plerumque nonnulla rationabiliter ordinat et consulit que suadente subiectorum utilitate postmodum consulti ac rationabili reuocant in meliusue commutat.

¶ Pro cuius declaratione dicitur Tho. prima secunde. q. vii. ar. 1. Lex humana est quoddam dicitur ceterum rationis que dirigunt actus humani. Et secundum hoc duplex potest esse causa quod lex humana iuste mutetur. Una quodam ex parte rationis. alia vero ex parte hominum que actus humana lege regulant. Ex parte quodam rationis. quod humane rationi naturale esse videtur vnde gradum ab imperfecto ad perfectum veniat. Tunc videmus in scientijs speculatiuis quod primo philosophati sunt quodam imperfecta tradiderunt. que postmodum per posteriores magis sunt perfecta. ita est etiam in operabilibus. Nam primi que inuenere aliquid utile conati hominum non valentes omnia ex seipsis considerare instituerunt quodam imperfecta in multis deficiencia. que posteriores mutauerunt instituentes aliquid que in partibus deficere possent a conuulitate. Ex parte vero hominum quorum ac lege regulant lex recte mutari potest per mutatores conditoris hominum. quod secundum diuersas eorum conditiones diuersa ex parte dicitur. Sic Aug. ponit exemplum in primo de libero arbitrio. quod si populus sit moderatus et grauis consilij utilitatis diligentissimus custos recte lex ferat que sibi liceat magistratus creare per quos res publicas administrat. Porro si paulatim populus

deputatus hēarvenale suffragiū z regimē
 flagitios is sceleratiss q̄ committat recte ad
 imitē p̄tās tali populo dādi honores, et
 ad paucoꝝ bonoꝝ redit arbitriū. Et quā
 uis lex hūana deriuet a lege naturali q̄ ē
 lex inmutabilis non t̄ sequit̄ q̄ ip̄a etiā lex
 hūana sit inmutabilis. Rō est q̄ natural
 est q̄dā p̄cipatio legis eterne iō imobil
 p̄suerat q̄d habet ex imobilitate diuine
 rōnis instituētis naturā. Sed rō hūana
 mutabilis est z imperfecta. Et iō lex hūana
 ab ea p̄cedēs est mutabilis. Itē q̄ lex na
 turalis p̄tinet q̄dā vniuersalia p̄cepta q̄
 semp̄ manent. lex aut̄ ab hoīe posita q̄dā
 p̄cepta p̄cularia s̄m̄ diuersos casus q̄ e/
 mergūt. Ex q̄ sicut iura ciuilia siue com/
 munita siue municipalia mutata sunt di
 uersis p̄pibus ita z iura canōica. Nō oñ
 dit Ḡranus p̄ exemplū circa electionem
 p̄ntificū. Dic̄ em̄ di. lxxij. s̄. post. c. Nota
 p̄ncipib⁹ z impatorib⁹ electiones sum
 moꝝ pontificū atq̄ alioꝝ ep̄oꝝ vt Gre/
 gorij z Ambrosij referēdas vsus z cōsti
 tutio tradidit p̄ scismaticoꝝ z hereticoꝝ
 dissensionib⁹ q̄b⁹ ecclia dei nōnūq̄ ꝛussa
 p̄clitabat. Rep̄ntabat q̄ electio catholi
 coꝝ p̄ncipib⁹ vt eoꝝ aucte roborata nlls
 hereticoꝝ vel scismaticoꝝ auderet ꝛtra/
 ire. Et in s̄. sequit̄ s̄dit verū q̄ impato/
 res aliq̄n modū suū ignorātes nō in nūe
 ro ꝛsententiū sed p̄mi distribuentū im
 mo extermiantū eē voluerūt. frequēter
 etiā in hereticoꝝ ꝛfidiā. plap̄si catholice
 matris ecclie vnitatē impugnare conati
 sūt. scōrū patrū instituta z eos ꝛdierūt vt
 se electōi nō ingerēt. z q̄sq̄s corū suffra/
 gio eccliaz obtineret anathematis vincu
 lo inodaret. Sic etiā sc̄ptura diuina dicit
 q̄ ezec̄tias postq̄ dissipauit ex celsa vbi
 sc̄z idola colebatꝫ ꝛfregit etiā ꝛpenē ene
 um quē fecerat Moyses. q̄ illū ꝛpentes
 ds fieri iusserat ne serpētina morte p̄pls
 interirēt. Ille aut̄ p̄pls iā venerari z co/
 leꝛe cepat. Idcirco destruxit iste q̄d do vo